
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 065/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, 
RILC-CODEC e Decretos Nºs 2.168/2010 e 856/20. RESOLVE: 
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento, instalação de 01 (uma) porta de vidro e manuten-
ção corretiva, sob demanda, das portas de vidro da Companhia, conforme 
especifi cação estabelecida no Termo de Referência, Anexo do Edital da Co-
tação Eletrônica nº 009/2021, do Processo N° 2021/624500. 
II – DETERMINAR seja contratada a empresa, conforme Edital Cotação Ele-
trônica Nº 009/2021/CODEC/PA: J BARBOZA VIDRACARIA EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 21.894.521/0001-00.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente – CODEC

Protocolo: 682387
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
fi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 065/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação Nº 019/2021, do Processo Administrativo Nº 
2021/624500, na forma abaixo:
Nº da Dispensa: 019/2021;
Data da Dispensa: 19.07.2021;
Data da Ratifi cação: 19.07.2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e insta-
lação de 01 (uma) porta de vidro e manutenção corretiva, sob demanda, 
das portas de vidro da Companhia, conforme especifi cação estabelecida no 
Termo de Referência, Anexo do Edital da Cotação Eletrônica nº 009/2021, 
do Processo N° 2021/624500.
Contratada conforme resultado Cotação Eletrônica Nº 009/2021-CODEC/PA:
- J BARBOZA VIDRACARIA EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 21.894.521/0001-00,
- Endereço: Avenida Major Aviador Seda, N° 90, Mangueirão. CEP: 66.640-210, Belém-PA;
- Valor Total: R$ 2.460,00 (dois mil quatrocentos e sessenta reais);
Orçamento: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Opera-
cionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339030 - 
Material de Consumo e 339039 - Serviço de terceiros P. Jurídica; Fonte: 
0261; Ação: 233026;
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 2.168/2010 
alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CODEC/PA;  
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/624500.
Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente - CODEC

Protocolo: 682396
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 149/2021 – GAB/IMETROPARÁ, de 15 de julho de 2021.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal 
e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

011/2020 Dispensa de Licitação nº 
005/2020 - IMETROPARÁ

Banco do Brasil S.A
Prestação de Serviços Bancários.

Edilma Lea
Mayra Sunamita

004/2018  Dispensa de Licitação 
01/2018 - IMETROPARÁ

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A

Fornecimento de energia elétrica.

Mayra Sunamita
Wania Cristina

019/2021 Pregão SRP 003/2019 –
 SEPLAD

Belém Rio Segurança Eireli
Vigilância Patrimonial Armada no IMETROPARÁ em 

Marituba-PA.
 

Edilma Lea
Mayra Sunamita

014/2021 Pregão Eletrônico SRP – SE-
PLAD/DGL nº 007/2020

Claro Brasil S/A
Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal.

Ana Claudia Pena
Melissa Ramos

010/2021 Pregão Eletrônico SEPLAD/
DGL/SRP nº 012/2021

NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
Fornecimento de água mineral em copo de 200 ml.

João Victor
Mayra Sunamita

024/2021 Inexigibilidade nº 001/2021

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA

Assinatura anual de acesso à ferramenta de 
pesquisa de preços.

Rubens Magno
Vitória Raissa

 Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em con-
formidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/Nota 
Fiscal de pagamento à unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo de-
claratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
 Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

   Protocolo: 681969
.

CONTRATO
.

CONTRATO
Extrato do Contrato Nº. 029/2021.
Cotação Eletrônica nº 13/2021.Dispensa de Licitação nº 024/2021.
Processo nº 551/2021 Protocolo nº 202102536.
Objeto: Fornecimento de água mineral natural sem gás, em 720 (setecen-
tos e vinte) garrafões de 20L, ao INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 14/07/2021.
Vigência: de 14/07/2021 a 14/07/2022.
Valor Global estimado: R$ 4.168,80 (quatro mil cento e sessenta e oito 
reais e oitenta centavos).
Dotação orçamentária: Fonte – 0260 - Recurso Proveniente de Transferên-
cia de Convênios.
Funcional – 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa – 339030 – Material de Consumo.
Contratado: ELVIS FERNANDO AMADOR TORRES 97652695287.
Endereço: Passagem Vila Nova, 652, Bairro Sacramenta, CEP 66123-120 
– Belém-PA.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 681997
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2019 - IMETROPARÁ-
REF.: Dispensa de Licitação nº 003/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual e reajuste, referente prestação de 
serviço de locação de imóvel situado no endereço Av. Rui Barbosa, 2920, 
Bairro Laguinho, no Município de Santarém-PA, pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar de 15 de julho de 2021.
Valor Anual estimado: R$ 86.883,96.
Data de Assinatura: 13 de julho de 2021.   Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2023.
Orçamento: Fonte – 0260/0660 - Recursos Prov. de Transferências de Convênios.
Funcional – 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade – Operacionalização das ações administrativas.
Natureza da Despesa – 339039.10- Outros Serv. Terceiros – Pess. Jurídica 
– locação de Imóveis.
Contratado: CUNHA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. São Sebastião, 1638, Aldeia, CEP 68040-040 - Santarém-PA.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 681994
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 514/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/761839 de 12/07/2021- GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº. 710/2019, de 26/09/2019, publicada no 
DOE nº 33995, de 27/09/2019, da servidora ADRIANE DE FÁTIMA ATAIDE 
COSTA, matrícula nº. 57204288/1, referente à designação interina.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/07/2021;
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 682022


